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ایران و  رؤیای ایرانی
در دهه هــای بعــد بــه  تدریج در 

ادامـه از 
صفحه

اول

روان شناســی،  دپارتمان هــای 
مطالعــات ناسیونالیســم، اقتصاد 
سیاسی، مطالعات علوم اجتماعی 
و علوم سیاسی، مفهوم رؤیای ملی و نسبت آن 
با ســازوکارهای هویــت جمعی، پوپولیســم، 
اقتدارگرایی و بی نظمی و حتی به عنوان یکی از 
محرک های بی ثباتــی در دوره ای که بین رؤیای 
ملی و واقعیت اقتصادی  یا سیاسی شکاف وجود 
دارد، مورد توجه قرار گرفت. اگرچه تا سال های 
اخیــر در متون اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و 
دانشــگاهی کمتر از مفهوم رؤیای ایرانی سخن 
گفته شده و این واژه فقط در سال های اخیر مورد 
توجه گروهی از نویســندگان و تحلیلگران قرار 
گرفتــه اســت، امــا بســیاری از نویســندگان و 
شخصیت های فرهنگی از آغاز رویارویی ایرانیان 
با تجدد   تاکنون، بدون آنکه مفهوم رؤیای ایرانی 
را به کار ببرند، درباره محتوای این مفهوم سخن 
گفته انــد. بر ایــن پایه، رؤیای ایرانــی در انقلاب 
مشروطه متوجه حکومت قانون شد و سپس در 
اواخر دهه ۲۰ متوجه خروج بیگانگان از ایران و 
به ویــژه ارتــش ســرخ شــوروی اســتالینی از 
آذربایجان و اوایــل دهه ۳۰ متوجه مبارزه برای 
ملی کردن صنعت نفت شد. در دوره های بعدی، 
با نفوذ مارکسیســم در فضاهای دانشــگاهی، 
گروهی از نیروهای سیاسی در پی رؤیای جامعه 
بی طبقه روزگار سپری کردند و گروهی دیگر نیز 
چهر ه هــای  و  نویســندگان  تأثیــر  تحــت 
شناخته شــده ای همچــون جــلال آل احمد با 
مفهوم غرب زدگی و سپس دکتر علی شریعتی با 
بازگشــت به هویت ایرانی و اسلامی، با رویکرد 
شــیعی رؤیای فردای ایــران را بــر مبنای دین 
ایدئولوژیک طراحی کردند. این فعالیت ها نفوذ 
درخــور توجهی  میان دانشــجویان و نیز در بین 
بخشــی از ایرانیان داشــت؛ به ویژه که سازمان 
روحانیت هم موفق به بسط فعالیت و نفوذ خود 
در اقصا نقاط کشــور شــد  و بیــش از هر زمان 
دیگری صاحــب نفوذ اجتماعی شــده بود. در 
دهه هــای بعــد، بــا ظهور نســل جدیــدی از 
نویسندگان و شخصیت های فرهنگی همچون 
عبدالکریــم ســروش، نقــادی تجارب پیشــین 
از جمله ایدئولوژیک کردن دین به  تدریج مفاهیم 
تــازه ای را وارد ادبیات سیاســی ایرانی کرد و با 
همسویی گروه زیادی از شخصیت های فرهنگی 
و سیاســی که در سابق رقیب یا مخالف یکدیگر 
بودنــد، رؤیــای ایرانــی خــود را در دهــه ۷۰ 
خورشــیدی در قالب اصلاحات تعریف کرد. با 
ناکامــی اصلاحــات در کشــور، رؤیــای ایرانی 
اصلاحات نیز بــه  تدریج اقبال شــمار زیادی از 
شــهروندان را از دســت داد. ظهــور برخــی 
چهره های فکری و اندیشــه ای منتقد همچون 
ســیدجواد طباطبایی که با نگاهی فلســفی و 
اندیشه ای، به زوال و انحطاط اندیشه سیاسی در 
ایران پرداخــت نیز در بازخوانی انتقادی تجارب 
ســده اخیر جامعه ایران اثر مشــهودی بر جای 
گذاشت. در دهه های گذشته شرایط عینی،  ذهنی 
و روانی جامعه ایرانی وضعیت تازه ای را تجربه 
کرده اســت. با بن بســت در اصلاحات و وقوع 
برخی اعتراض های پرهزینه خیابانی، به ویژه در 
ســال های ۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ و سپس دی ماه 
۱۴۰۴ و نیز با رشد بی ســابقه تورم و گرانی های 
سال های اخیر و رکود بخش های مولد اقتصادی 
و تحریم ها و تبعات آن و خیل پرشــمار بیکاران 
به ویــژه بیــکاران فارغ التحصیل دانشــگاهی و 
مهاجرت گســترده جوانان به خارج از کشــور و 
حتی وقوع حملات آمریکا و اسرائیل به ایران، از 
نظر عینی و روانی شــرایط تــازه ای رقم خورده 
است. بنا بر شواهد و مستندات موجود، از جمله 
برخــی نگرش ســنجی ها ، مهم تریــن چالش و 
دغدغه شمار شــایان توجهی از ایرانیان متوجه 
مسائل اقتصادی، رفاه، تورم، گرانی، ناکارآمدی، 
فســاد و بوروکراسی پیچیده و شایسته سالاری و 
حتی گذر از خوانش های ایدئولوژیک اســت. در 
چنین شرایطی، افزون بر بن بست های اقتصادی، 
جامعــه در درون خــود بــه قطب بندی هــای 
جدیــدی میــل کــرده و ایــن قطب بنــدی بر 
پیچیدگی هــای موجــود افزوده اســت. در این 
شرایط و در غیبت جریان های فرهنگی و فکری 
مولد و مورد وثوق افکار عمومی یا لااقل بخش 
بزرگی از افکار عمومی و غیبت گفتار امیدبخش 
و افق گشــای ملی، جامعه ایــران از نظر عینی 
درگیــر شــرایط دشــوار اقتصــادی و بی افقی 
اقتصادی و اجتماعی به معنای عام آن است. در 
این وضعیت،  برگشت به مفهوم «ایران» به عنوان 
فصل مشترک و مهم ترین شاخص امیدبخش و 
افق گشــا در میان طیف وســیعی از شهروندان 
ایرانــی و نیروهــای فکــری و سیاســی، اعم از 
نیروهای درون کشور و بیرون از کشور، می تواند 
پایه ای باشــد برای افق گشــایی و شــکل گیری 
ایده ای نوین  از رؤیــای ایرانی. برای ایرانی آباد و 
آزاد و ایرانی توسعه یافته با حاکمیت قانون. ایران 
و آینــده ایران از معدود فرصت هایی اســت که 
می توان برای طراحی رؤیــای ایرانی از آن یاری 
گرفــت و زمینه گفت وگوی ملــی و فراگیری را 
درباره رؤیای ایرانی فراهم کرد. ایران بیش از هر 
زمان دیگری فصل مشترک میان ایرانیان است و 
می تواند در طراحی رؤیــای ایرانی برای فردای 
بهتر، به گفت وگوی عمیق و جدی درباره فردای 

امیدبخش ایران یاری برساند.

سرمایه انسانی؛ کلید پیشرفت ایران 
در دوران پساجنگ

جنگ هــا صرف نظر از ابعاد نظامی و سیاســی  خــود، پیامدهای اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی گسترده ای بر کشورها بر جای می گذارند . هر جامعه ای 
پس از عبور از شرایط بحرانی، ناگزیر است مسیر بازسازی و توسعه را در پیش بگیرد. 
در چنین شرایطی، نگاه ها معمولا به بازسازی زیرساخت ها، توسعه صنایع و احیای 
ظرفیت های اقتصادی معطوف می شود. اما تجربه کشورهای موفق نشان داده است  
مهم ترین عامل پیشــرفت در دوران پس از جنگ، نه ساختمان ها و تجهیزات، بلکه 
سرمایه انسانی است؛ سرمایه انسانی مجموعه ای از دانش، مهارت، تجربه، اخلاق و 
حرف های مسئولیت پذیری و توانایی های نیروی انسانی یک کشور را در بر می گیرد. هر 
اندازه این سرمایه غنی تر باشد، روند بازسازی و توسعه نیز با سرعت و کیفیت بیشتری 
انجام خواهد شد. ازاین رو، توجه به نظام آموزشی و تربیتی کشور باید به عنوان یکی 
از اولویت های اصلی در مسیر پیشرفت مورد توجه قرار بگیرد. در این میان، آموزش 
و پرورش دو مفهوم جدانشــدنی هســتند که مکمل یکدیگرنــد. آموزش به انتقال 
دانش، مهارت و تخصص می پردازد و پرورش مسئول شکل دهی شخصیت، اخلاق، 
نظم، قانون مداری، روحیه همکاری و مسئولیت پذیری اجتماعی است. توسعه پایدار 
زمانی محقق می شــود که این دو در کنار یکدیگر قرار بگیرند. آموزش بدون پرورش 
می توانــد متخصصانی تربیت کند که از دانش فنی برخوردارند، اما در زمینه اخلاق 
حرفه ای، وجدان کاری و مسئولیت اجتماعی با ضعف مواجه هستند. از سوی دیگر، 
پرورش نیز بدون آموزش نمی تواند نیازهای جامعه امروز را برآورده کند؛ زیرا پیشرفت 
صنعتی علمی و اقتصادی کشــور نیازمنــد نیروهای متخصص و توانمند اســت. 
جامعــه ای موفق خواهد بود که بتواند میان این دو عنصر تعادل برقرار کند. یکی از 
چالش های نظام آموزشی در بسیاری از کشورها از جمله کشورهای در حال توسعه، 
تمرکز بیش از حد بر محفوظات و آزمون ها و کم توجهی به تربیت مهارت های فردی 
و اجتماعی است؛ در حالی  که جامعه امروز بیش از هر زمان دیگری به افرادی نیاز 
دارد که علاوه بر دانش تخصصی، توانایی حل مسئله، تفکر خلاق، کار گروهی، نظم 
فردی و روحیه مســئولیت پذیری نیز داشته باشــند. نمونه های موفق جهانی نشان 
می دهد که توجه به پرورش در کنار آموزش می تواند آثار ارزشمندی در توسعه ملی 
داشــته باشد. ژاپن از جمله کشــورهایی است که سال هاســت این رویکرد را دنبال 
می کند. در مدارس ژاپن، دانش آموزان علاوه بر فراگیری علوم مختلف، نظم، احترام 
به دیگران، مســئولیت پذیری، مشــارکت اجتماعــی و فرهنــگ کار را نیز در عمل 
می آموزند. بســیاری از کارشناسان، بخشــی از موفقیت اقتصادی و صنعتی ژاپن را 
حاصل همین توجه به تربیت نیروی انسانی منظم، متعهد و مسئول می دانند. برای 
دستیابی به اهداف توســعه ای، اصلاح برخی رویکردهای آموزشی ضروری به نظر 
می رســد. افزایش آموزش های مهارتی، تقویت مهارت های زندگی، آموزش اخلاق 
حرفه ای، توســعه فرهنــگ کار، ایجاد ارتباط مؤثر میان مراکز آموزشــی و صنایع و 
افزایش فرصت های کارآموزی می تواند به تربیت نیروی انسانی کارآمدتر کمک کند. 
در این میان، دانشگاه ملی مهارت، نقش مهمی در تربیت سرمایه انسانی مورد نیاز 
کشور بر عهده دارد. این دانشــگاه با رویکرد مهارت محور و کاربردی، تلاش می کند 
دانشجویان را برای ورود مؤثر به بازار کار آماده کند. دانشجویان در این دانشگاه علاوه 
بر آموزش های نظری با محیط هــای عملی، نیازهای واقعی صنعت و مهارت های 
تخصصی مورد نیاز بازار کار آشنا می شوند. امروزه کشور برای توسعه صنایع، افزایش 
تولید، ارتقای کیفیت خدمات و حرکت به ســوی پیشرفت و خودکفایی، بیش از هر 
زمان دیگری به تکنیسین های متخصص، نیروهای فنی ماهر و کارشناسان توانمند نیاز 
دارد. دانشگاه ملی مهارت با تربیت چنین نیروهایی می تواند سهم درخور توجهی در 
توسعه اقتصادی، صنعتی و اجتماعی کشور ایفا کند. آینده ایران در گرو سرمایه گذاری 
روی نسل جوان است. سرمایه گذاری ای که فقط به آموزش محدود نمی شود، بلکه 
پرورش انسان های مسئولیت پذیر، اخلاق مدار، خلاق و متعهد را نیز در بر می گیرد. اگر 
آموزش و پرورش به عنوان دو بال توســعه مورد توجه قرار بگیرند، سرمایه انسانی 
کشــور به بزرگ ترین پشتوانه پیشرفت، آبادانی و اقتدار ملی در دوران پس از جنگ و 

سال های پیش رو تبدیل خواهد شد.

اخطاریه   محیط زیستی    به   ۱۰  هتل
سرپرســت محیط زیســت تهران گفت: «برای ۱۰ هتل اخطاریــه رعایت الزامات 
زیست محیطی صادر شده و اجرای موارد اعلامی پیگیری می شود». محمد رستگاری 
ادامه داد: «تهران به عنوان پایتخت جمهوری اسلامی ایران و یکی از کلان  شهرهای 
مهــم جهان، به دلیل جایگاه سیاســی، اقتصادی و اجتماعی خــود، همواره میزبان 
گردشــگران، مسافران و هیئت های داخلی و خارجی است و از این  رو رعایت الزامات 
و اســتانداردهای زیســت  محیطی در مراکز اقامتی به ویژه هتل ها، از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت». یه گفته او، یکی از وظایف نظارتی محیط زیســت، پایش و بررسی 
وضعیــت هتل ها و مراکــز اقامتی به عنــوان واحدهای خدماتی مشــمول رعایت 
الزامات و قوانین محیط زیســتی اســت و در این باره پایش مستمر هتل  های فعال در 
محدوده شهرســتان تهران به صورت دوره ای در دســتورکار قرار دارد. او افزود: «در 
حــال حاضر بیش از ۹۶ هتل فعال در شــهر تهران وجــود دارد که تاکنون ۶۶ واحد 
از ســوی کارشناسان اداره حفاظت محیط زیست شهرستان تهران شناسایی و بازدید 
شــده و مورد پایش و ارزیابی زیست  محیطی قرار گرفته  اند». رستگاری ادامه داد: «از 
میان هتل های پایش شده، پنج واحد دارای سیستم تصفیه فاضلاب اختصاصی هستند 
و تعــداد قابل توجهی از هتل  ها نیز با خرید انشــعاب و اتصال فاضلاب تولیدی به 
شبکه جمع  آوری فاضلاب شهری، نسبت به مدیریت اصولی پساب های تولیدی اقدام 
کرده اند». سرپرست اداره حفاظت محیط زیست شهرستان تهران با اشاره به اقدامات 
انجام شده در راستای ارتقای عملکرد زیست محیطی این مراکز بیان کرد: «تاکنون برای 
۱۰ هتل اخطاریه و ابلاغیه ضرورت رعایت الزامات زیست محیطی صادر شده و اجرای 

موارد اعلامی از سوی کارشناسان این اداره به طور مستمر مورد پیگیری قرار دارد».

گزارش «شرق» از  ادامه نگرانی ها درباره سرنوشت دولت خانه  صفوی قزوین

پشت حصارهای «گراند هتل» چه خبر  است؟
یادداشت یادداشت

جامعهجامعه

 گراند هتل و  گاراژ  اقتصاد
قزوین دومین پایتخت صفویان بود. شــاه طهماسب اول آن 
را بــه پایتختی برگزیــد و در حدود نیم قرنی که این شــهر مرکز 
حکومت صفویان بــود، کاخ ها و مراکز حکومتی در دولت خانه 
آن احــداث شــد. در حال حاضر بیشــتر ســاختمان ها تخریب 
شــده و بناهای زیادی از دولت خانه عصر صفوی باقی نمانده، 
از همیــن رو کاوش باستان شناســی در آن محوطــه، بــرای 
روشن شــدن تاریخ صفوی و شــهر قزوین اهمیــت زیادی دارد. 
آنچــه امروز این دولت خانه را خبرســاز کرده، ساخت وســاز در 
گراند هتل و اطراف آن است. این هتل که اواخر قاجار در بخش 
غربی عرصه دولت خانه ساخته شد، حالا توسط صندوق احیا و 
بهره برداری از اماکــن تاریخی برای مرمت و بهره برداری به یک 
ســرمایه گذار بخش خصوصی واگذار شده است؛ سرمایه گذاری 
که حصارها را در اطــراف محوطه بالا برد، احتمالا به این قصد 
کــه از تیغ انتقادها درباره واگــذاری عرصه و نحوه مرمت هتل 
دور بمانــد. بخشــی از دولت خانه که حالا بــه آن گاراژ اقتصاد 
می گویند در قسمت شمالی گراند هتل قرار دارد و گفته می شود 
به سرمایه گذار واگذار شده تا به گراند هتل اضافه شود. این هم 

موضوعی است که انتقادات زیادی را برانگیخته است.

رازهای پنهان در  زمین دولت خانه صفوی
یک کارشــناس مرمت و فعال میراث فرهنگــی درباره آنچه 
در گراند هتل در جریان اســت، به «شــرق» می گویــد: «محدوده 
دولت خانــه صفوی در قزوین درواقع بقایای بــه  جا  مانده از ارگ 
دولتی صفویه اســت. بخش زیادی از بناهایی که در آن دوران در 
آن محدوده ساخته شد، در دوران صفوی، قاجار و پهلوی تخریب 
شد. بخش دیگری از دولت خانه هم با خیابان سازی محدود شد. 
در زمان پهلوی قســمت هایی از این محدوده در اختیار نهادهای 
مختلف مانند هلال احمر، سازمان های ورزشی و آموزش و پرورش 
قرار گرفت». ســمیه مراقی ادامه می دهد: «در دهه ۸۰ شمســی 
طرحی برای آزادســازی محوطه دولت خانه صفوی تصویب شد. 
طی اجــرای این طرح بعضی از بناها ماننــد مدارس و همچنین 
بناهایــی با مالکیت خصوصی، خریداری و تخریب شــد تا عرصه 
دولت خانه آزادســازی شــود». به گفته او: «عرصــه دولت خانه 
صفوی در قزوین لایه های باستان شناســی زیادی دارد که نیازمند 
کاوش اســت و می تواند اطلاعات ارزشمندی از کاخ ها و باغ ها در 
دوران صفــوی قزوین در اختیار ما بگذارد. کاوش ها در این عرصه 
به صورت موردی انجام شــده و کار  گروهی یکپارچه، منســجم و 
کاملی در آن صورت نگرفته است، بنابراین این عرصه هنوز تا حد 
زیادی مطالعه نشده و جای کاوش زیادی دارد». مراقی درباره گاراژ 
اقتصاد ادامه می دهد: «ایــن گاراژ چند مغازه با مالک خصوصی 
داشت که توســط میراث فرهنگی خریداری و تخریب شد. در آن 
زمان برآورد شــد که ممکن است حتی تا چند متر درون زمین هم 

لایه های صفوی وجود داشته باشد».

 سرمایه گذار مرمت گراند هتل کیست؟
این کارشــناس مرمت درباره موضوع اعتراض فعالان میراث 
فرهنگی می گوید: «گراند هتل به ســرمایه گذار بخش خصوصی 
واگذار شــده اســت. ما در جریان جزئیات این واگذاری نیســتیم و 
نمی دانیم سرمایه گذار کیســت و آیا شایستگی لازم برای ورود به 
ایــن عرصه را دارد یا خیر». مراقی توضیــح داد: بهره برداری هتل 

ابتدا به گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشــگری ایران 
(ســمگا) واگذار شده بود. ســمگا مطالعاتی را درباره این عرصه 
شروع کرد، اما هلدینگ در ادامه با مشکلات داخلی مواجه شد و 
کار از فاز مطالعاتی فراتر نرفت تا اینکه کار به ســرمایه گذار جدید 
واگذار شــد. فرد مورد نظر هم بدون اینکه اسمی از او آورده شود 
کار را شروع کرد. واگذاری گراند هتل به خودی خود ایرادی ندارد، 
اما مســئله اینجاست که به نظر می رسد بخشی از عرصه صفوی 
دولت خانه برای ساخت وساز به گراند هتل واگذار شده. از حدود دو 
سال پیش فعالان میراث فرهنگی به این موضوع اعتراض کردند و 
تأکیدشان بر این بود که این عرصه طرح مصوب آزادسازی را دارد تا 
محافظت شود. اما با اقدام فعلی، امکان تخریب بخشی از عرصه 
وجود دارد». او بخش دیگری از انتقادات را به نحوه ساخت وساز 
و مرمت مربوط می داند: «به نظر می رســد بخشــی از بنای گراند 
هتل را تخریب کرده  و دوباره ساخته اند. گرچه ساختمان به لحاظ 
سازه و مصالح ناپایدار بود، اما درباره مرمت این بنا نقدهایی وجود 
دارد. اینکه بنا ضعف هایی داشته باشد، دلیل خوبی نیست که بنا را 
تخریب کنیم و از ابتدا بسازیم. در بعضی عکس ها اسکلت فلزی 
مشاهده شده است». او بار دیگر تأکید می کند: «نکته دیگر این است 
که اجازه داده شــده در حیاط گاراژ اقتصاد ساخت وســاز صورت 
بگیرد. احتمال وجود لایه های صفوی در این قســمت زیاد است. 
گراند هتل یکی از چهار هتل ساخته شــده در زمان قاجار در قزوین 
اســت و گفته می شود رضاخان در این هتل بر سر تغییر حکومت 
قاجار با آیرونساید توافق کرد. ما به طرح مورد نظر آنها دسترسی 
نداریم و گفته می شود ساخت وســاز یا مرمت برای ایجاد کاربری 
اقامتی و پذیرایی است، در حالی که مشخص نیست این عرصه و 

بنا ظرفیت تعداد زیادی میهمان را داشته باشد».

 چرا اجازه بازدید به فعالان میراث فرهنگی داده نمی شود؟
در این میان مسئولان کشوری و استانی هم بارها سعی کرده اند 
به این انتقادها پاســخ بدهند. زمستان دو سال قبل، شهاب طلایی 
شکری، مدیرعامل صندوق توسعه صنایع دستی و فرش دستباف و 
احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی به جماران گفته بود: «در طرح 
مصوب مرمت «گراند هتل» اجازه پی کنی عمیق به ســرمایه گذار 
داده نشده است، قصد ما احیای هتل و اضافه کردن آن به ظرفیت 
گردشــگری اســتان اســت و اگر قرار بر ایجاد بنای جدید باشد از 
ســازه های ســبک اســتفاده خواهیم کرد. حریم منظری اثر نقض 
نمی شــود و تمام فعالیت ما در کف خواهد بــود و عمق زمین را 
نمی کاویم». حالا پرســش و نگرانی فعالان میــراث فرهنگی این 
اســت که اگر همه چیز همان طورکه مســئولان گفته بودند پیش 
می رود، چرا همچنان اجازه بازدید به دوست داران میراث فرهنگی 
و کارشناســان داده نمی شــود؟ مراقی دربــاره چنین نگرانی هایی 
می گوید: «یک مســئله این اســت که اگر همه  چیــز قانونی پیش 
مــی رود، چرا اجازه بازدیــد و تصویربرداری داده نمی شــود و دور 
محل حصار کشیده شده است؟ چرا کار تا این حد غیرشفاف انجام 
می شود؟ چرا عرصه صفوی که طرح آزادسازی مصوب دارد واگذار 
شده اســت؟ درواقع در سال های گذشته مکان هایی مانند مدرسه 
خریداری شد تا عرصه آزادســازی شود، اما حالا اتفاقات برعکس 
شــده و عرصه برای ساخت وساز واگذار شده اســت. چرا به افراد 
معترض اجازه داده نمی شود همراه با مسئولان وزارتخانه به بازدید 
از عرصه هتل بروند؟ آقای ایزدی ۱۰ دقیقه به ما فرصت بدهند تا با 

اسناد مشخص با ایشان درباره این عرصه صحبت کنیم».

 قول مسئولان صندوق احیا برای نظارت دقیق
مدیرعامل جدیــد صندوق احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی 
هم بیست وســوم خــرداد امســال از گراند هتل بازدیــد و در این 
بــاره اظهار نظر کرده اســت. برزین ضرغامی بــه ایرنا گفته: پروژه 
گراند هتل قزوین پیش از دوره مدیریت فعلی آغاز شــده. با وجود 
اینکه چارچوب های قانونی این بنا از قبل تعیین شــده، ما با توجه 
به اهمیــت بنا، بازبینی های لازم را در دســتور کار قرار دادیم تا از 
رعایت کامل اســتانداردهای مرمت اطمینان حاصل شــود. او با 
اشــاره به موضوع حریم دولت خانه صفوی و محدوده پیرامونی 
گرانــد هتل، ایــن را هم اضافه کــرده : «هنوز طــرح نهایی ابلاغ 
نشــده و تا زمان تصویب و ابلاغ رســمی، هیچ اقدام شتاب زده ای 
صورت نخواهد گرفت. این محدوده از حساســیت تاریخی بالایی 
برخوردار بوده و تصمیم گیری درباره آن نیازمند بررسی های دقیق 
و چندجانبه اســت». ضرغامی با تأکید بر ضــرورت ایجاد تعادل 
میان حفاظت از میراث فرهنگی و فراهم کردن بستر مناسب برای 
سرمایه گذاری، یادآور شــد: اگر بناهای تاریخی وارد چرخه احیا و 
بهره برداری نشوند، در معرض فرسودگی تدریجی قرار می گیرند، 
ازاین رو ما باید شــرایطی فراهم کنیم که ســرمایه گذار با اطمینان 
وارد میــدان شــود، اما این مشــارکت به طور حتــم در چارچوب 
ضوابط حفاظتی و زیر نظارت کامل انجام خواهد شد. مدیرعامل 
صندوق احیا گفته: صیانت از هویت تاریخی کشور اولویت ماست 
و در مورد گراند هتل قزوین نیز این حساســیت دوچندان اســت. 
اطمینــان می دهیم این پــروژه با نظارت دقیق و شــفافیت کامل 

دنبال می شود.

 مسئولان وزارت میراث چه می گویند؟
پــای مســئولان وزارتخانه هــم به گرانــد هتل باز شــد و 
مدیر کل ثبت آثار، حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی کشور 
۱۳ خرداد امســال از محوطه بازدید کرد. علیرضا ایزدی در این 
بازدید گفته بود: «حفظ بنا مهم ترین اولویت در تمامی اقدامات 
اجرایی و مرمتی است و هرگونه مداخله باید با رویکرد حفاظتی 
و بر اســاس ضوابط علمی و تخصصی انجام شــود». او درباره 
اقدامات انجام شــده برای استحکام بخشــی این مجموعه هم 
اضافه کرده بود: «اقداماتی که تاکنون از سوی پیمانکار در حوزه 
استحکام بخشــی گراندهتل انجام شده، در چارچوب ملاحظات 
فنی و حفاظتی، منطقی است و امیدواریم پیمانکار با تعهد کامل 
نسبت به حفاظت، حراست و صیانت از ارزش های تاریخی بنا، 
ادامه عملیات را با دقت و حساسیت لازم به انجام برساند. گراند 
هتل فقط یک بنای تاریخی نیست، بلکه مجموعه ای از لایه های 
ارزشــمند تاریخی، فرهنگی و اجتماعی را در خود جای داده و 
ازاین  رو تمامی مراحل مرمت باید با شــناخت دقیق این لایه ها و 
با رعایت کامل اصول حفاظتی و مرمتی دنبال شــود تا اصالت 
و هویت تاریخی بنا حفظ شــود». به گفتــه او، هدف از مرمت 
این مجموعه صرفا احیای کالبد بنا نیســت، بلکه باید شرایطی 
فراهم شود تا این فضای تاریخی ضمن حفظ خاطره جمعی و 
هویت فرهنگی خود، بتواند به مکانی مناسب برای ارائه خدمات 

فرهنگی، گردشگری و اجتماعی تبدیل شود.
همه این صحبت ها امــا همچنان نتوانســته نگرانی فعالان 
میراث فرهنگی را برطرف کند و پرسش اساسی این است که چرا 
همــه چیز در هاله ای از ابهام پیش مــی رود و چرا فعالان میراث 

فرهنگی و خبرنگاران تاکنون اجازه بازدید از بنا را پیدا نکرده اند؟

شرق: پروژه مســکونی «بام پونک» واقع در خیابان سیمون بولیوار، انتهای بلوار الوند که سال هاست 
با حاشــیه ها، تأخیرهای طولانی و اعتراض خریداران همراه بــوده، بار دیگر به صدر مطالبات مالکان 
بازگشــته اســت. جمعی از مالکان و خریداران این پروژه که برخی از آنها بیش از یک دهه در انتظار 
تحویل واحدهای خود هســتند، روز گذشــته  ۳۱ خرداد  از ســاعت ۱۰ صبح مقابل ســاختمان کانون 
کارشناسان رسمی دادگستری تجمع کردند و خواستار تعیین تکلیف وضعیت پروژه، ازسرگیری عملیات 
اجرایی و پاســخ گویی مسئولان شدند. مالکان می گویند با وجود پرداخت هزینه واحدها و پیگیری های 
مســتمر از طریــق مراجع مختلــف، همچنان با بلاتکلیفــی، توقف یا کندی روند ســاخت و ابهام در 

سرنوشت پروژه مواجه اند.
سال ها پیگیری، بدون نتیجه

یکی از مالکان این پروژه در گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به ســابقه اجرای آن توضیح می دهد: 
«زمین این پروژه ابتدا در ســال ۱۳۸۸ در اختیار تعاونی بســیجیان قوه قضائیه قرار گرفت و از حدود 
ســال ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ عملیات ســاخت آن در قالب مشــارکت با ســازنده ای به نام سیاوش سلحشور 
آغاز شــد. بر اســاس توافق اولیه قرار بود شش بلوک برای اعضای تعاونی و شش بلوک برای سازنده 
احداث شــود، اما بعدها تعداد بلوک های متعلق به ســازنده افزایش یافت». بــه گفته این مالک، در 
میانه مســیر، ســازنده اولیه از ادامه کار انصراف داد و مدیریت بخشــی از پروژه به فرد دیگری واگذار 
شــد. او مدعی اســت بخشی از واحدها در ســال های گذشــته به چند خریدار فروخته شده و همین 
موضوع موجب ایجاد برخی پرونده های معارض شــده اســت.  این مالک همچنین با انتقاد از روند 
پیشــرفت پروژه می گوید: «بخش عمده ای از بلوک ها ســاخته شــده اما برخی بلوک ها همچنان 
نیمه تمام مانده اند. بســیاری از خریداران از ســال های ۱۳۹۱ تــا ۱۳۹۸ تمام یا بخش عمده بهای 
واحدهای خود را پرداخت کرده اند، اما پروژه همچنان به ســرانجام نرســیده اســت. در ماه های 
اخیر نیز پیشــرفت محسوسی در کار مشاهده نشــده و حتی در بهترین فصل کاری سال، عملیات 
اجرایی عملا متوقف بوده اســت. مالکان بارها از طریق مراجع مختلف پیگیری کرده اند اما هنوز 
نتیجه مشخصی حاصل نشــده و همین موضوع موجب نارضایتی گسترده خریداران شده است. 
شکایت های متعددی در دادسرای مربوطه ثبت شده و مسئولان قضائی در جریان وضعیت پروژه 
قرار دارند، اما مالکان انتظار دارند اقدامات مؤثرتری برای تعیین تکلیف پروژه و تسریع در تکمیل آن 

انجام شود».
 به گفته این مالک، صدها نفر از کارکنان و بازنشستگان قوه قضائیه در مقاطع مختلف خریدار 
واحدهای این مجموعه بوده اند و بخشی از آنان همچنان در انتظار تحویل واحدهای خود هستند. 

او تأکید می کند: «خواسته اصلی مالکان، تعیین تکلیف وضعیت پروژه و ازسرگیری عملیات اجرایی 
برای تکمیل و تحویل واحدهاست».
از سال ۹۲ منتظر تحویل خانه هستیم

علیرضا، یکی از مالکان این پروژه هم در گفت وگو با «شــرق» توضیح می دهد: «در اســفند ۱۳۹۲ 
یک واحد در بلوک ۱۰ خریدم. براســاس قرارداد قرار بود واحد در شــهریور ۱۳۹۴ تحویل داده شــود. 
در آن زمان به دلیل قبولی همســرم در دوره تخصصی دانشــگاه شــهید بهشتی به تهران نقل مکان 
کردیم و تصورمان این بود که حداکثر یک ســال مســتأجر خواهیم بود و سپس به خانه خودمان نقل 
مکان می کنیم. اما این اتفاق هرگز رخ نداد و ســال ها ناچار به تحمل هزینه های ســنگین اجاره نشینی 
شــدیم. یکی از مهم ترین انگیزه های من برای خرید، اســتفاده از روش سازه ای CFT بود؛ روشی که در 
آن ســتون های فلزی با بتن ترکیب می شوند و به گفته متخصصان از استحکام بالایی برخوردار است. 
بخش قابل توجهی از بلوک های پروژه نیز با همین روش اجرا شــد، امــا بلوک ۱۰ که واحد من در آن 
قرار دارد با ســازه بتنی ساخته شــد. این تغییر بدون نظرخواهی از خریداران انجام شد». این مالک با 
بیان اینکه پروژه از اواخر دهه ۱۳۸۰ آغاز شــده، ادامه می دهد: «اکنون حدود ۱۳ ســال از زمان خرید 
واحد من گذشــته و همچنان در انتظار تحویل هســتم. فشارهای ناشی از افزایش هزینه های زندگی و 
مشکلات اقتصادی در این ســال ها برای بسیاری از مالکان بسیار سنگین بوده است. واگذاری مدیریت 
پروژه به افراد مختلف در ســال های گذشته نیز بر پیچیدگی مشکلات افزوده و موجب طولانی ترشدن 
روند تکمیل پروژه شــده است. خواسته اصلی ما تعیین تکلیف پروژه و تحویل واحدهاست. بسیاری از 

خریداران پس از سال ها انتظار، فقط به دنبال پایان یافتن این بلاتکلیفی هستند».
ما بدون خانه ماندیم

یکی دیگر از مالکان این پروژه به «شــرق» می گوید: «من در ســال ۱۴۰۲ یکی از واحدهای متعلق 
به تعاونی قوه قضائیه را خریدم. بر اســاس تعهدات اعلام شــده، قرار بود این واحد ظرف یک سال به 
خریداران تحویل داده شــود، اما با گذشت حدود سه سال، پروژه پیشرفت قابل  توجهی نداشته و هنوز 
واحدها تحویل داده نشــده اند ». این مالک با اشــاره به اینکه بخشی از خریداران در شرایط مشابه قرار 
دارند، می گوید: «تعداد زیادی از مالکان با وجود پرداخت هزینه های مربوطه، همچنان در انتظار تکمیل 
پروژه و تحویل واحدهای خود هســتند. تأخیرهای مکرر باعث نگرانی خریداران شــده است. مسائل و 
مشکلات پروژه فقط به تأخیر در تحویل واحدها محدود نمی شود و ابعاد مختلفی دارد که نمایندگان 
مالکان و خریداران در حال پیگیری و تشــریح آن برای مراجع ذی ربط هســتند. با این حال ما همچنان 

بدون خانه مانده ایم».

گزارش «شرق» از تجمع خریداران یک پروژه مسکونی در  اعتراض به توقف، کندی روند ساخت و  ابهام در تحویل واحدها
انتظار  ۱۰ ساله  برای خانه دار شدن

علی جمشیدی
فرزانه احمدی: باز هم حصارها خبرساز شدند، این بار در قزوین و 
در عرصه دولت خانه صفوی؛ حصارهایی که بیشتر از یک سال پیش 
گراند هتل را در میان خود گرفتند تا چشم کسی نبیند آن سو چه خبر 
اســت. فعالان میراث فرهنگی از مدت ها پیش هشدار داده بودند 
چیزی در اینجا، یعنی دولت خانه صفوی درســت پیش نمی رود.
 با این حال به نظر می رسد حرفشان گوش شنوا نداشت تا جایی که 
حالا دیوارهای فلزی که ماجرا را از چشم ها پنهان کرده اند، نگرانی ها 
را بیشتر کرده است. با این توصیف ها، ماجرای گراند هتل قزوین در 

عرصه یادگار صفوی چیست؟

بدینوسیله از کلیه صاحبان سهام دعوت مي شود 
تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱٥/۰٤/۱٤۰٥ 

ساعت ۹ صبح که به آدرس:
مشهد-کیلومتر۳۰جاده مشهد-قوچان شهرک صنعتی طوس-
فاز یک-قطعه دوم کد پستی۹۱۸٥۱۷٦۷٥٤ برگزار می گردد 

حضور بهم رسانند.
- افزایش سرمایه از محل مطالبات سهامداران   

- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد. 
–                                                                         

خبر


